UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

PŘÍRODNÍ LÉČIVÉ ZDROJE A ZDROJE PŘÍRODNÍCH
MINERÁLNÍCH VOD V PRÁVNÍ ÚPRAVĚ ČESKÉ REPUBLIKY

Natural medicinal resources and sources of natural
mineral water in the legislation of the Czech
Republic

Mgr. Lucie Křestianová

Únor 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených, a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. ledna 2012

Mgr. Lucie Křestánová v.r.

Obsah

Prohlášení 2
Obsah 3
Úvod 6

ČÁST I. - VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY PROBLEMATIKY PŘÍRODNÍCH LÉČIVÝCH ZDROJŮ A ZDROJŮ PŘÍRODNÍCH MINERÁLNÍCH VOD

1. Historický vývoj českého lázeňství 10
2. Právní vývoj českého lázeňství a problematiky přírodních zdrojů 13
2.1 Vládní nařízení č. 223/1939 Sb., o ochraně přírodních léčivých zdrojů 14
2.2 Zákon č. 125/1948 Sb., o znárodnění přírodních léčivých zdrojů a lázní a o začlenění a správě konfiskovaného lázeňského majetku 17
2.3 Zákon č. 43/1955 Sb., o československých lázních a zřídlech 21
2.4 Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu 25
2.5 Východiska a pojetí současné právní úpravy 29
3. Zákon č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských místech a o změně některých souvisejících zákonů (lázeňský zákon) 31
3.1 Přírodní léčivé zdroje, zdroje přírodních minerálních vod, přírodní léčebné lázně a lázeňská místa 32
3.1.1 Základní pojmy a právní povaha zdrojů 32
3.1.2 Osvědčení o tom, že zdroj minerální vody, plynu nebo peloidu je přírodním léčivým zdrojem nebo zdrojem přírodní minerální vody 34

3.1.3 Povolení k využívání osvědčených přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod 38
3.1.4 Odborný dohled nad využíváním a ochranou zdrojů 47
3.1.5 Poplatek za výtěžek odebíraný ze zdroje přírodní minerální vody 48
3.1.6 Právní ochrana zdrojů 49
3.1.7 Přírodní léčebné lázně a lázeňská místa 53
3.1.8 Vlastníci dotčených nemovitostí 57
3.1.9 Výkon státní správy ve věcech zdrojů, přírodních léčebných lázní a lázeňských míst a oprávnění zaměstnanců ministerstva zdravotnictví a jiných pověřených osob 58
3.1.10 Vývoz a dovoz přírodních minerálních vod 60
3.1.11 Vydávání závazných stanovisek k některým činnostem 61
3.1.12 Referenční laboratoř přírodních léčivých zdrojů 64
3.1.13 Pokuty a předběžná opatření 64
3.1.14 Vztah lázeňského zákona k některým dalším zákonům 67

ČÁST II. - APLIKACE LÁZEŇSKÉHO ZÁKONA V PRAXI 69

4. Vybraná ustanovení lázeňského zákona v praxi 69
4.1 Ustanovení § 3 odst. 2 lázeňského zákona 69
4.2 Ustanovení § 4 odst. 1 a 2 lázeňského zákona 70
4.3 Ustanovení § 5 odst. 2 lázeňského zákona 71
4.4 Ustanovení § 5 odst. 5 lázeňského zákona 74
4.5 Ustanovení § 5 odst. 6 lázeňského zákona 74
4.6 Ustanovení § 6 odst. 2 lázeňského zákona 75
4.7 Ustanovení § 9 odst. 1 a 2 lázeňského zákona 77
4.8 Ustanovení § 10 odst. 1 lázeňského zákona 78
4.9 Ustanovení § 10 odst. 2 lázeňského zákona 79
4.10 Ustanovení § 10 odst. 3 lázeňského zákona 80

4.11 Ustanovení § 10 odst. 4 lázeňského zákona 82
4.12 Ustanovení § 11 lázeňského zákona 82
4.13 Ustanovení § 12 odst. 3 lázeňského zákona 83
4.14 Ustanovení § 14 odst. 1 a 2 lázeňského zákona 84
4.15 Ustanovení § 16 odst. 1 písm. c) a l) lázeňského zákona 84
4.16 Ustanovení § 18 odst. 1 lázeňského zákona 86
4.17 Ustanovení § 18 odst. 2 lázeňského zákona 87
4.18 Ustanovení § 18 odst. 3 lázeňského zákona 88
4.19 Ustanovení § 19 lázeňského zákona 88
4.20 Ustanovení § 21 odst. 3 lázeňského zákona 89
4.21 Ustanovení § 21 odst. 4 lázeňského zákona 91
4.22 Ustanovení § 24 odst. 1 lázeňského zákona 92
4.23 Ustanovení § 24 odst. 2 lázeňského zákona 93
4.23.1 Ustanovení § 24 odst. 2 lázeňského zákona..... 93
4.23.2 Doplnění ustanovení § 24 lázeňského zákona..... 95
4.24 Ustanovení § 25 lázeňského zákona 96
4.25 Ustanovení § 28 odst. 3 lázeňského zákona 103
4.26 Ustanovení § 28 odst. 4 lázeňského zákona 106
4.27 Ustanovení § 30 odst. 1 lázeňského zákona 107
4.28 Ustanovení § 30 odst. 4 lázeňského zákona 107
4.29 Ustanovení § 36 odst. 1 a 2 lázeňského zákona 108
4.30 Ustanovení § 37 lázeňského zákona 109
4.31 Ustanovení § 43 lázeňského zákona 113
4.32 Několik poznámek k lázeňskému zákonu jako celku ... 115
Závěr..... 118
Summary..... 121
Seznam použitých zkratk..... 123
Seznam použité literatury..... 124
Abstrakt..... 132
Abstract..... 134
Klíčová slova - Keywords..... 136

Úvod

Přírodní léčivé zdroje a zdroje přírodních minerálních vod představují jedinečný a nezastupitelný fenomén přírodního bohatství České republiky. Ta má díky své pestré geologické stavbě i při relativně malém území neobyčejně široký výběr těchto zdrojů. Nachází se zde prakticky všechny typy charakteristické svými výraznými balneoterapeutickými účinky.

Využívání přírodních léčivých zdrojů představovalo v lékařství od nepaměti významný prvek. V léčebné péči jsou užívány i v současnosti.

V blízkosti zdrojů, především okolo vývěrů minerálních a termálních vod, ložisek rašeliny, slatiny a bahna, či v oblasti příznivého klimatu, vznikala postupně léčebná místa.

U zrodu těchto míst však nebyly vždy pouze přírodní zdroje. Někdy to byla silná osobnost reformátorského léčitele, často laika, která prosadila nové metody využívající k léčení například obyčejnou studenou vodu v rozmanitých aplikačních formách a přispěla tím ke vzniku renomovaných léčebných míst.

Lázně a lázeňství jako takové nejsou rozloženy po celém světě rovnoměrně.¹ Třebaže se využitelné zdroje odedávna vyskytovaly na mnoha místech, zůstalo lázeňství v našem slova smyslu vlastně převážně evropskou záležitostí. Jen menším dílem se vyvíjelo také v Asii. Přírodní prameny nacházející se v Evropě využívali k vodoléčbě již staří Římané a to především na územích dnešní Itálie, Francie, Německa, Chorvatska a Maďarska.

¹ KNOP, Karel. Lázeňský cestovní ruch v Evropě. [online]. 2006 [cit. 2012-01-22]. Dostupné z: <http://www.cestovni-ruch.cz/zdroje/lazne-evropa.php>.

Nejstarší tradice lázeňství tedy nalezneme v Itálii, dále v českých zemích, Německu, Francii, Španělsku, Polsku a Rusku. V anglo - saských zemích a v Americe nebylo v minulosti příliš rozšířeno. Postoj k němu byl zdrženlivý a ani v současnosti zde není lázeňství příliš využíváno.


[…]


⁸⁶ Poslední novela provedená zákonem č. 375/2011 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o zdravotních službách, zákona o specifických zdravotních službách a zákona o zdravotnické záchranné službě, vstoupí v účinnost 1.4.2012.

Jedná se především o osvědčování zdrojů bez reálného zajištění možnosti jejich využívání s cílem například pouze zvýšit hodnotu pozemků.

Dále je vhodné jasně vymezit stávající uživatele zdrojů ve zřídelní struktuře jako účastníky řízení, která se týkají osvědčování a povolování zdrojů v téže struktuře a rovněž zajistit, aby výkon dozoru nad zdroji prováděly pouze bezúhonné osoby.

Nejasná je rovněž problematika přírodních léčebných lázní a jejich stanovení, které pochází z doby státních lázní. Požadavky na přírodní léčebné lázně a lázeňské místo jsou de facto shodné a celý proces stanovení přírodních léčebných lázní vyhláškou se jeví (pokud by byla změněna definice lázeňského místa) nadbytečným. Nabízí se také otázka, zda je stanovení přírodních léčebných lázní nezbytnou podmínkou pro to, aby nestátní zdravotnické zařízení mohlo poskytovat lázeňské léčebně rehabilitační zdravotní služby.

Lázeňský zákon neřeší problematiku definice zdravotnického zařízení lázeňské péče a také neupřesňuje, kdo může být poskytovatelem lázeňské péče. Toto bude od 1. dubna 2012 zpřesněno zákonem č. 372/2012 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), který k tomuto datu nabývá účinnosti.

Nedořešena zůstává problematika vydávání souhlasu Českého inspektorátu lázní a zřídels (nyní podle ustanovení § 10 odst. 3 písm. h) zákona č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních, ve znění pozdějších předpisů). Podle stávající právní úpravy musí provozovatel k registraci nestátního zdravotnického zařízení krajským úřadem doložit souhlas Českého inspektorátu lázní a zřídels, aniž by bylo stanoveno

na základě jakých právních skutečností Český inspektorát lázní a zříděl souhlas vydává. Dle nového zákona o zdravotních službách půjde od dubna 2012 o souhlas ministerstva, nicméně bude nutné v lázeňském zákoně upřesnit dokumenty, které bude ministerstvo v řízení o vydání souhlasu vyžadovat a hodnotit.

V lázeňském zákoně také není návaznost na další právní předpisy, ani na jiná ustanovení zákona (kromě stanovení lázeňského místa), kde práva a povinnosti jsou vázány výhradně na přírodní léčivé zdroje nebo lázeňské místo.

Jako problematická se jeví rovněž prováděcí vyhláška o zdrojích a lázních, která je stejně jako zákon, stále ještě poplatná situaci v době existence státních lázní, bez dostatečného zohlednění nových majetkově právních vztahů vzniklých po privatizaci státních lázeňských zařízení. To je typické rovněž i pro statuty lázeňských míst.

S ohledem na výše uvedené by bylo žádoucí provést některé úpravy současného lázeňského zákona. Jejich cílem by bylo v návaznosti na stávající úpravu dotvoření vyspělého právního rámce využívání přírodních léčivých zdrojů, zdrojů přírodních minerálních vod, jejich ochrany stejně jako ochrany přírodních léčebných lázní a lázeňských míst, který by v souladu s vývojem legislativy České republiky reflektoval rovněž problematiku lidských práv, podnikatelských zájmů a dalších aktivit.

Summary

Objective of this rigorous thesis is to introduce matters of legal regulations of natural medicinal resources and sources of natural mineral waters usage as complex as it is possible.

With respect to insufficient publications about this topic, this thesis mostly results from my own experiences of application of this law in practice and from particular legal enactments, which relates to this issue.

Thesis is divided into two parts. First part, called „Development of legal enactments of issues of natural medicinal resources and sources of natural mineral waters“ is then divided into three chapters.

First chapter generally deals with historical development of czech spas. Second chapter is more focused on legal development, respectively the whole issues of czech spas and natural sources. Subsequently is being implicated commentary of individual regulations, which governs this field and likewise mentions ways out, which are determining to present legislation.

Third chapter consists of detailed interpretation regarding actual legislation of this issues, specifically law No. 164/2001 Coll., on natural mineral sources, sources of natural mineral waters, natural medicinal spas (Spa Act). Chapter progressively describes the subject, explains the law terminology and introduces the reader to basic juridical institutes - certification of source as a natural medicinal resource or as a natural mineral water source and likewise permission to use objective sources. Then is the reader inducted to principles of natural sources protection and to the whole legal process of determination of protective zones of particular

sources. This chapter also alludes issues of natural medical spas, health resorts and marginally likewise enactment of spa medical rehabilitation care rendition. Clarifies also competence of state authority and authorised people in such matter.

Second part of this rigorous thesis called „Application of Spa Act in practice“ includes an extensive chapter, which deals with selected legal regulations in practice. As it was mentioned before, presently there is no commentary to Spa Act, neither other professional legal publication, which might help and easen its ten-year application in practice. Nevertheless gradually there are clear requirements for institutes, which should be embedded, modified or eliminated, due to different social situation. Therefore the chapter introduces us with these regulations and points at some problematic statutory interpretations.

Aim of this thesis is likewise an effort to shed light on none too known matters of legal regulation of natural medicinal resources and sources of natural mineral waters usage and possibly to grip other people.
