Oponentský posudek na rigorózní práci

Mgr Lucie Křest'ánová

Přírodní léčivé zdroje a zdroje přírodních minerálních vod v právní úpravě České republiky

Oponovaná práce má cca 115 stran vlastního textu (bez obsahu, seznamu literatury a resumé) Téma a obsah práce jsou zaměřeny na problematiku, která je z hlediska právní úpravy okrajová a v odborné literatuře i málo frekventovaná. Přesto však potřeba obeznámit se s ní tu existuje, zejména v kontextu s právní úpravou využívání a ochrany ostatních přírodních zdrojů v ČR a v zahraničí.

Práce je spolu s úvodem a závěrem rozdělena do dvou základních celků. V prvním autorka charakterizuje vývoj a platnou právní úpravu přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod (spolu s úvodem cca 60 stran), přičemž nemalou pozornost zde věnuje samotnému lázeňství. Druhý celek je pokusem o komentář k jednotlivým ustanovením platného lázeňského zákona č.164/2001 Sb.

Obsah práce je jednak vcelku zdařilou informací o českém lázeňství, jeho vývoji a současném stavu, spojenou s informací o přírodních léčivých zdrojích a zdrojích minerálních vod. Výklad se zásadně přidrží dřívějších a současných pramenů práva na tomto úseku, zejména však textu platného lázeňského zákona. Na této úrovni prokázala autorka dorou znalost zvolené tematiky.

Požadavek k prokázání hlubší znalosti problematiky a schopnost samostatné tvůrčí práce, kladený zákonem na rigorózní práce, však oponovaná práce po obsahové i formální stránce nespĺňuje.

Obsah práce není zaměřen na právní úpravu ochrany a využívání přírodních zdrojů uvedených v tématu, k nimž má úzkou návaznost (též z hlediska práva životního prostředí), stejná problematika ostatních přírodních zdrojů. Tento právní základ, s obecnými východisky, počínaje Ústavou a Listinou základních práv a svobod, v práci schází. Práce se soustřeďuje na výklad a prokázání znalosti prakticky jen jednoho zákona a opomíjí rozbor základních právních prostředků a jejich porovnání se stejnými či obdobnými prostředky podle jiných právních předpisů (aspoň na úseku přírodních zdrojů). Tím nemůže ani vyhodnotit stav právní úpravy na sledovaném úseku. Členění práce do uvedených celků je pak naprosto nepřijatelné. Tím není řečeno, že by některé myšlenky uvedené v druhém celku nemohly být v práci využity, ale ne v podobě komentáře k zákonu.

Naprosto nedostatečná je práce s prameny. Autorka čerpá, vedle lázeňského zákona a některých dalších právních předpisů, prakticky již jen ze dvou učebnic a z jednoho komentáře ke správnímu řádu. To je z hlediska potřeby seznámit se s širší problematikou tématu naprosto nedostatečné k tomu, aby mohla prokázat požadované hlubší znalosti. Mohla však volit i jiný nebo další přístup ke zpracování tématu, totiž porovnání tematiky s právní úpravou v jiných státech, zejména státech Evropské unie.

Jediné v čem práce splňuje předepsané požadavky je její rozsah, ale to je vzhledem ke způsobu zpracování tématu a obsahu práce samé již jen hledisko formální a zcela podružné.

Z uvedených důvodů oponovanou práci **nepovažuji za odpovídající práci rigorózní** a v této podobě ji proto **nedoporučuji k obhajobě**.

V Praze dne 12.5.2012

Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc
oponent